Social pode ser consultado no website da Companhia.

3.22. Reapresentação dos valores correspondentes

a) provisão para distrato de clientes

Observando o exposto no OFÍCIO-CIRCULAR/CVM/SNC/SEP/nº 02/2018, que trata de
registros contábeis referentes ao reconhecimento de receita nos contratos de compra e
venda de unidade imobiliária não concluídas nas companhias abertas brasileiras do setor
de incorporação imobiliária, no que refere-se aos registros contábeis da provisão para
distratos de clientes, a Companhia revisou a classificação contábil e reclassificou a
provisão para distratos de clientes nas demonstrações do resultado, e demonstrações
do valor adicionado, referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2018. Com isso,
os valores correspondentes referentes ao exercício anterior estão sendo reapresentados,
conforme NBC TG 23 – Politicas contábeis, mudanças de estimativas e erro (IAS 8) e
NBC TG 26 (R1) – Apresentação das demonstrações contábeis (IAS 1).

Abaixo demonstramos as rubricas dos valores correspondentes que sofreram alterações:

 Consolidado

31/12/2018

Demonstrações do resultado
Originalmente
apresentado Reclassificações

Saldo
reapresentado

Receita operacional, líquida 167.707 117.471 285.178

Custo das vendas e dos serviços (201.173) (121.618) (322.791)

Prejuízo bruto (33.466) (4.147) (37.613)

Outras despesas operacionais, líquidas (100.474) 4.147 (96.327)

Prejuízo do exercício antes da participação de acionistas
não controladores (283.288)  -  (283.288)

Prejuízo do exercício atribuível aos acionistas da
Companhia (277.052)  -  (277.052)

Participação dos não controladores (6.236)  -  (6.236)

Demonstração do valor adicionado
Consolidado

31/12/2018

Originalmente
apresentado Reclassificações

Saldo
reapresentado

Receita

Receita bruta de imóveis vendidos e serviços prestados 174.291 117.471 291.762

 174.291 117.471 291.762

Insumos adquiridos de terceiros

Custo de imóveis vendidos e serviços prestados   (168.289) (121.618) (289.907)

Outras despesas operacionais  (158.069) 4.147 (153.922)

 (337.488) (117.471) (454.959)

Valor adicionado (consumido) bruto (163.197)  -   (163.197)

PÁGINA: 63 de 105

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2019 - TECNISA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

21

b) Dividendos recebidos

Para melhor apresentação dos saldos comparativos das demonstrações dos fluxos de caixa,
individuais e consolidado, referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2018, a
Companhia reclassificou o montante de R$16.100 relacionados á dividendos recebidos de
suas investidas da atividade de investimento para a atividade operacional, na demonstração
dos fluxos de caixa.